

Telegraful

Organ național-bisericesc

Gratuit
Onor. Internat de fete al Asociațiunii
Sibiu
(Str. Șaguna)



Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marția și Vinerea

Prețul inserțiunilor: un șir peti 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Corespondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază

Episcopul Roman Ciorogariu

În ziua sf. ierarh Nicolae, eparhia Orăzii-Mari a sărbătorit cu multă însuflețire pe P. S. Sa episcopul Roman, care a împlinit 75 ani. A fost o sărbătorire sinceră, la care a participat cu multă spontaneitate toată suflarea românească. Nici nu se putea închipui altfel această sărbătoare, pentru că P. S. Sa și-a încărcat cei 75 de ani ai vieții cu atâtea merite pentru neamul nostru și sfânta sa biserică, încât este încunjurat cu dragoste și venerațiune nu numai de fiii săi duhovnicești, ci conștiința tuturor românilor este plină de admirație față de P. S. Sa. Timp de 37 ani, cât a fost profesor și director la Seminarul și școala normală ortodoxă din Arad, a fost povătuitorul însuflețit și însuflețitor al tinerilor preoți și învățători pe cari i-a crescut în dragostea lui Dumnezeu, în respectul legii noastre ortodoxe și în nețărmurită încredere în viitorul neamului românesc.

În luptele politice pentru existența și izbândirea drepturilor noastre naționale a fost luptătorul neînficat și îndrumătorul cu sfat, prin cuvânt și mai ales cu condeiul. Astăzi în sfâșierile politice dintre partidele politice este elementul ponderator, care sfătuiește înțelepciune și moderațiune.

Ca primul episcop al Orăzii-Mari a ridicat această eparhie la strălucirea ce-i revine pe dreptate ca biserică dominantă. Pe când abia înainte cu un deceniu biserica noastră în Oradea-Mare era o cenușereasă, astăzi este centrul înfloritor al unei vieți spirituale și culturale conștiente, cu Academie Teologică și cu toate organele necesare unui progres rapid și sigur.

În centrul acestei vieți tinere este P. S. Sa episcopul Roman, cu înfățișarea sa frumoasă de patriarh, cu caracterul său apostolic, cu spiritul viu și întreprinzător, cu condeiul ager și încărcat de strălucire prin o activitate semicentenară și cu înțelepciunea sa bătrânească animată de tinerețea iubirii creștinești.

Generația de astăzi îl privește cu admirație și-l încunjoară cu simțăminte de respect și caldă iubire. Din aceste simțăminte alese ce le deșteaptă în sufletul nostru contemplația vieții sale pline de merit, împletim imnul de slavă ce-l închinăm din prilejul sărbătoririi sale aniversare, *arhiereului și omului* la vârsta de 75 ani cu sufletul încă tânăr, în care mai înfloarește idealismul nobil și entuziasmul generos, plămuitoare de fapte mari.

Zilele trăite ale P. S. Sale sunt carte deschisă la îndemâna tuturor. Filele lor ne înșiruie în cascade luminoase fapta, iar din șirele turnate în stil biblic se revarsă în suflete cugetul curat, noblețea simțirii, energia voinței celui ce le-a scris trăindu-le în duhul iubirii de biserică și neam.

Noi dorim, ca zilele *ce le va mai trăi* P. S. Sa să fie multe, să fie frumoase, să fie line, să fie pline și tuturor pildă vrednică de urmat.

Intru mulți ani, Stăpâne!

Mai multă iubire...

În cuvântul spus zilele acestea, în numele sfintei noastre biserici ortodoxe naționale, de I. P. S. Sa Mitropolitul Ardealului Nicolae la siciul fostului prim-ministru al țării românești, *Ion I. C. Brătianu*, s'a scos la iveală, pe scurt și cuprinzător, de o parte *«liniștea rațiunii»* precise și bine calculate, de altă parte *«caldura inimii în adâncul căreia clocotesc cele mai nobile simțăminte patriotice»*; — sinteza norocoasă de rațiune și sentiment — urmează același cuvânt arhieresc — era un *credeu neclintit*, pe care în acțiunile lor, de viguros patriotism, nici *Ion Brătianu-tatăl* și nici *Ion Brătianu-fiul* nu l-a desmintit nici o singură dată.

Ni-a fost dat să vedem astfel, cum în clipele de grea cumpană, *Ion I. C. Brătianu* a știut să asculte glasul inimii, «în care simțea vibrând aspirațiunile unui întreg popor, când a luat asupra conștiinței sale povara răspunderii de soarta și de viitorul lui».

«Nu voi uita nici odată în viața mea — a zis I. P. S. Mitropolit al Ardealului — cuvintele memorabile cu care Ion I. C. Brătianu, la Sibiu, în anul 1919, într-o ședință solemnă a Marelui Sfat național, își justifică acțiunea sa în vederea realizării idealului național: Tatăl meu — spune adormitul în Domnul — pe patul său de moarte mi-a dat sfatul ca în lucrurile mărunte ale vieții să mă călăuzească mintea; dar în momentele decisive pentru soarta poporului românesc să ascult fără șovăire glasul inimii.»

Pe această cale, indicată de mintea oamenilor aleși, cari au fost veritabili bărbați de stat, am izbutit să înfăptuim istoricul act: unitatea națională a românilor.

O dragoste adâncă, moștenită dela marele său părinte a purtat *Ion I. C. Brătianu*

în deosebi pentru *Ardeal*. Nimic mai inexact și mai pervertit, decât vorbele, reeditate tocmai acum de un confrate dela Cluj, pasionat pentru mici răutăți, că Brătienii, tatăl și fiul, *«voiau Ardealul, dar fără ardeleni, uitând, desigur cu voia, să-și întregască fraza și să scrie: «fără ardelenii cei răi», — căci doar, cine a îmbrățișat mai calduros și a sprijinit mai mult pe ardelenii prigoși, pe vremuri, decât însuși bătrânul Brătianu!*

Brătianu-fiul, la rândul său, în dragostea sa profundă pentru tot ce-i românesc, s'a retras, cum se știe, dela Conferența de pace pe chestiunea *integrității Banatului...*

A-l nesocoti și a-l grăi de rău și după moarte, n'o fac de cât cel mult acela, cari n'au putința, poate nici voința, să-și dea seamă de ceea ce a însemnat, *pentru noi toți*, un Brătianu.

Un glas regal a făcut, ca ultim adio, către disparutul patriot, *Ion I. C. Brătianu*, fostul leal stălp al dinastiei, următorul legământ: *«Atâta timp, cât va mai fi suflet în Mine, am să caut, cu ajutorul lui Dumnezeu, să continui și să susțin opera lui Ferdinand și a ta. Amin».*

Recunoștiința și cuviința, înăscută inimilor ardeleni, sânt și vor fi destul de vii, ca să plutească d'asupra tuturor răutăților trecătoare, mărturisind pe față și deschis dragostea nesfârșită ce a purtat-o omul destoinic să asculte fără șovăire glasul inimii.

Ear acest tainic glas nu cere alt ceva, în deosebi în momente mari și hotărâtoare, decât *mai multă iubire* între frați.

Voină să rezolvim probleme de stat, voină să slujim țara și neamul și să ne facem deplin datoria de cetățeni creștini, — n'avem decât să aplicăm în viața noastră principiul ce ni-l desfășoară înțeleptele cuvinte ale bărbatului providențial, care a făurit regatul român.

«Mai multă iubire» între voi, frați români, răsună ca îndemn și încurajare din adâncul mormântului aceluia, care și-a legat întreg sufletul cu pietate și arzătoare dragoste pentru pământul și poporul românesc de pretutindeni.

Când sufletele noastre vor îndrăgosti mai puternic ceea ce este bun și frumos, și când vom coborâ între noi mai multă blândețe și răbdare și cuminție, înălăturând ura stupidă, numai atunci vom putea contribui de fapt la lucrarea constructivă, pornită de înțelepciunea și energia marilor ctitori clăditori și întregitori de țară.

Multe și mari — sau, mai des, mărunte — se arată patimile în arena vieții politice; — dar ele s'ar putea domoli ușor prin calitățile omului ales, care, purtând pe umeri răspunderi, caută să-și înfrâneze ambiția cea în senzul rău al cuvântului, și înrăurește în același fel și asupra colaboratorilor și aderenților săi de principiu, luminând și îndrumând astfel conștiința publică.

Unitatea de vederi și cohesiune ce stăpânește un partid, formează țaria lui; dar lipsa unității și cohesiunii între fiii patriei — ne spune istoria d'atâtea ori — înseamnă slăbirea și, cu vremea, ruina și moartea patriei.

Mai multă lubire dar, dela toți ceice lucrează spre împlinirea năzuințelor de consolidare și propășire a statului nostru, care cere întreg devotamentul fiilor săi, pentru a promova *educația națională și*

cetățenească, fără de care zădarnic glăsuim mereu de «unificare sufletească» a celor patru ramuri de frați, trăiți despărțiți și adeseori și învrăbiți. Această vrajbă, care prea des își scoate acum capul, n'are să fie alimentată de frați, — când e prea d'ajuns dacă o alimentează dușmanii noștri...

Colaborarea strânsă, a elementului majoritar al țării, n'o vād bucuroși vrăjmașii statului, — lor le convin de minune frământările și neînțelegerile dintre noi, când distrugem zilnic temelii de colaborare armonică...

Să nu mai fie!

Ci sfatul bun, lăsat de înaintașii mari, dragoste și muncă pentru țară, să l'facem să încolțească în suflete, și să aducă rodul salvator în viața publică, de astăzi și de mâine, a unui neam viguros, care își caută locul de cinste între popoarele lumii.

Adunarea generală a Astrei

Din cauza doliului general în care a fost cufundată întreaga țară prin moartea marelui nostru rege Ferdinand, adunarea generală a vechii instituții culturale «Asociațiunea pentru literatura română și cultura poporului» român — nu s'a ținut, precum se hotărâse anul trecut, la Chișineu, ci în zilele de 4 și 5 Decembrie s'a ținut în vechiul ei sediu, în orașul nostru fiind o adunare comemorativă, în amintirea președintelui onorar al ei, a Maiestății Sale Regelui Ferdinand, fără obicinuitele serbări, concerte, reprezentațiuni teatrale, etc.

Serviciul divin

Duminecă în 4 Decembrie la ora 9¹/₂, I. P. S. Sa Mitropolitul *Nicolae* cu mare asistență a celebrat în biserica Catedrală Sf. Liturgie.

Pe lângă publicul nostru din Sibiu, au luat parte la Sf. slujbă, comitetul central al Asociațiunii în frunte cu domnul președinte Vasile Goldiș și mulți membri ai ei, sosiți din toate părțile țării.

Parastas

La ora 1 i după terminarea Sf. liturgii, I. P. S. Sa Mitropolitul, înconjurat de preoțimea celebrantă, a oficiat un parastas solemn pentru odihna sufletului, adormitul în Domnul, marele nostru rege Ferdinand I.

La liturgie a cântat corul mixt al Catedralei, iar la parastas corul studenților Academiei Teologice.

După finirea serviciului divin a împărțit celor prezenți anafora, apoi în modul în care fusese adus la biserică în procesiune, a fost adus la reședința Sa.

Ședința de deschidere

La ora 12 din zi Președintele Asociațiunii Domnul *Vasile Goldiș*, în sala cea mare a prefecturii județene, a deschis prima ședință a adunării generale.

La masa prezidială, dl Goldiș avea de-a dreapta pe I. P. S. Sa Mitropolitul *Nicolae*, pe vice-președintele Dr. Gh. Preda, la stânga pe vice-președintele Dr. Octavian Rusu, iar celelalte locuri au fost ocupate de membrii comitetului central.

Domnul Președinte Vasile Goldiș a deschis adunarea prin următoarea cuvântare:

Onorată adunare generală!

Nour de jale înveșmântă azi toate manifestările bătrânei Asociațiuni culturale ardelenesti.

Ne aducem aminte vremile trecute, când părinții noștri, generație de mucenici, întovărașiți în această cetățuie a nădejilor de mai bine, fără drapeluri și fără embleme, pe cari le aveau în suflete, nu în afară, în fiecare an spre apus de vară din toate colțurile acestei țărișoare dulci și duioase grăbiau să-și dea întâlnire la Asociațiune, să vorbească în limbă cifrată, să mângâie durerea anilor lungi de așteptare cu vraja imaginii visului, ce va să fie împlinit odată.

Cu atât mai viu ne aducem aminte de ziua măreață a victoriei, ce am serbat în cetatea lui Mihai, când după noaptea feroasă de optsprezece veacuri s'a făcut lumină și robilor s'a dăruit libertate.

Iar cetățuia aceasta, care sub cenușa suferințelor seculare păstrase nestans jăraticul nădejilor fermecătoare, și-a primit raspiata integrală în ceasul, când Stăpânitorul românilor reuiniți în țara minunată dela Tisa și dela Hotin la Mare, i-a animat de parapet colanul recunoștinței Sale și a națiunii pentru statornicie în credință și El însuși a primit asupra-și comanda ei supremă declarându-i se patron și protector. Cât de sinceră l-a fost apăsarea și recunoștința a dovedit-o prin gestul înduioșător, că în ceasul greu al despărțirii de cele pământești încă și-a adus aminte de scumpa Lui Asociațiune înșirându-o între legatarii testamentului Său.

Azi ne închinăm memoriei Lui și contemplând pilda vieții Sale jertfite pe altarul idealului nostru, mai vartos ne pătrundem de simțământul marilor noastre îndatoriri față de neamul de oameni, pentru care s'a născut și trăiește această instituție.

Fiindcă adeseori, în ceasurile de îngrijorare pentru soarta generațiilor, cari ne vor urma, ne surprinde melancolia decepțiilor amare. Suntem victorioși, dar istoria omenirii remarcă victorii, cari s'au dovedit a fi fost începutul definițivelor prăbușiri.

Ne-am unit politicește și suntem pe cale a ne destrăma sufletește. Anodină consolățiune, că faptul nu este specific românesc: el roade la rădăcinile civilizațiunii creștine.

Raționalismul filosofic și mașinismul veacului din urmă au divorțat educațiunea de religie, cele două mari forțe sintetice ale societății. Din societate, ele și-a pierdut eficacitatea, au devenit inoperante, se paralizază. Consecința a fost părăsirea intereselor unitare omenesti. Conștiința utilității sociale a dispărut și etica creștină a fost înlocuită prin ideologia utilitarismului materialist.

În viața economică s'a consacrat regimul caracterizat prin vânarea implacabilă și sterilă a maximumului profit personal fără absolut nici o altă considerațiune. Rezultatul a fost concentrarea bunurilor la o singură clasă într-o măsură necunoscută până aci în istorie. Egoismul feroce, alintat printr-o doctrină false, a individua-

lității, a înveninat raporturile dintre oameni și dintre clase.

De aici a urmat laxarea tuturor virtuților sociale: cinstirea tradiției, lăpădarea de sine pentru comunitate și grija de viitor. Morții sunt uitați, iar viitorul nu mai interesează pe cei care trăiesc.

Năzuințele multimilor de a da legei și puterii publice îngrădiri, cari să asigure ordinea, dar totuși să reducă guvernarea la măsură utilă progresului comun și să frâneze aviditatea firească a guvernanților, — toate eforturile de a prefăce proprietatea în funcțiune socială garantându-i totuși ființarea, de a elimina urmările păgubitoare ale concurenței desfrânate fără a-i stingheri libertatea: se sfarmă de repacitatea clasei acaparătoare de averi și de putere. Dreptatea este bunul plac al celor chemați s'o efuluiască, libertatea e prezentată ca o jenă pentru prosperitatea societății. Ori, fără dreptate și libertate, solidaritatea rămâne vecinic o chimăra.

Omenirea s'a decivilizat. Ea pare să uite, că societatea solidară este șansa cea mai eficace în lupta pentru existență. Vermele ei distrugător însă este egoismul cras și concentrarea irațională a bunurilor. În minunata sa carte despre «Principiile Sociologiei» savantul american Giddings constată, că «mai presus de orice îndoială spiritul plutocrat este cauza adevărată a disoluției sociale». Plutocrația a săpat mormântul Romei.

La începuturile ei civilizația era amenințată de barbarii din afară, astăzi o amenință barbarii dinlăuntru. Fiarele răpitoare, spune zoologia, sunt rămășițe solitare și nefericite din vechi societăți distruse prin hazard prin dispariția simțului de coeziune.

Repercursiunea acestor stări de lucruri asupra bătrânei noastre Asociațiuni e un fenomen prea firesc.

Ea era templul unui ideal, solidaritatea națională. Trista concepție de viață a vremii a rupt baierile acestui ideal. Cine se mai gândește azi la solidaritatea națională? Toate categoriile sociale s'au separat, se privesc chiar cu dușmănie. Apostolii de odinioară ai solidarității noastre s'au răznit. Preoțimea într-o parte, divizată și ca în două tabere ostile, învățătorimea în altă parte, par'că se disprețuesc, iar restul de intelectuali privesc la toate acestea cu sarcasm, sceptici și impasibili. Marele dispărut Ion I. C. Brătianu ar fi zis odată, că «primejdia cea mare în societatea românească nu este, că sunt câțiva răi, ci că sunt prea mulți indiferenți».

Doctrina individualistă, de altfel foarte apropiată de însăși firea rasei neolatine, face ravagii. Undeva, un director de școală aranjase cu remarcabilă abilitate o expozițiune de câini; a doua zi a convocat pe intelectuali români din oraș propunându-le înființarea unei societăți culturale, ca să scape «din bezna inculturii pe bieții săteni». Nici nu voia să știe, că în localitate funcționează despărțământul central județean al Astrei, cu local propriu, cu despărțăminte de plase, cu conferințe regulate și propagandă la sate. Orice ambițios mai răsărit își întocmește o societate culturală a lui, socotind-o cea mai propice trambulină arivismului său sălbatic.

Propagandiști culturali «de ambe sexe», cum zicea dl Iorga, cei mai mulți bine retribuți din bugetul țării, cutreeră satele și orașele fără nici un rost, încurcă lumea, zăpăcesc dascălimea și răspândesc, asta i adevărata lor misiune, pe bani scumpi literatură proastă.

S'a dat, tot din speculă, lozinca ofensivei culturale. Toată lumea face cultură, fără nici un program, fără nici o înțelegere a rosturilor culturale ale poporului nostru. De mulțimea moșelor copilului nu se poate naște. Veți găsi într'un sat oarecare șapte biblioteci, toate, bineînțeles, pentru popor, una ortodoxă, alta unită, a treia a școalei, a patra a comunei politice, — fiindcă domnii prefecti, mai ales, trebuie să facă cultură, — a cincea a ligii culturale, a șasea a Asociațiunii «Astra», își vără și ea nasul unde nu-i fierbe oala, a șaptea a Asociațiunii bănățene, deoarece cu ajutorul lui Dumnezeu în Banat avem două Asociațiuni, una a noastră și alta nu se știe a cui, pedeeasupra una a treia «Casele naționale», nu a dlui general Manolescu, ci una «baș» timișoreană.

Par'că niciodată nu s'a verificat în lume adevărul, că în unire rezidă puterea. În loc să clădim cu puteri unite parcul luminos al culturii, fiecare își crește separat cucuta lui și se

crede minunat. Această nebunească pulverizare a energiilor face aproape imposibilă orice încercare de refacere a sufletului național.

Să desperăm? Am dezerta dela datorie? Ci mai vârtos, noi aceștia, cari am rămas credincioși tradiției și idealului solidarității naționale, în fața vrăjmașiei vremurilor, cu neclintită credință în puterea de viață a neamului vom încorda puterile noastre prin tăria voinței.

Năzuințele anilor din urmă n'au rămas sterile. Centrul se reface, noui energii germinează noui orientări. O nouă secție feminină, a cărei reprezentantă o salutăm aci pentru primadată, asociază muncii noastre binecuvântată adevărată a tuturor femeilor române din țară și majorează astfel suplețea de adaptare a acestei Asociațiuni la noile condiții de viață, ear subsecția educației fizice va organiza munca pentru însănătoșirea satelor noastre. Intocmai ca odinioară aci la Sibiu, astfel la Chișinău anul acesta s'a înființat Astra basarabeană tot cu binecuvântarea și sub conducerea unui mare Arhiepiscop, a arhiepiscopului Gurie, constituindu-și un comitet din tot ce are Basarabia mai bun, mai doritor și mai capabil de a realiza marea operă a solidarizării sufletelor prin cultura națională. Despărțământul Sibiului desfășoară o admirabilă propagandă, sistematică și inteligentă care invederează deja rod îmbelșugat. Brașovul a reînviat și în curând vom putea spune, că avem un județ, în care fiecare sat își are cercul său cultural în cadrele Astrei. Suntem pe cale a ne asocia și mai strâns pe bunii noștri colaboratori dela Cluj, intensificând munca atât de folositoare a secțiunilor noastre literare și științifice, prea veseli de faptul, că floarea intelectualității ardelenescii reprezentată prin tinera noastră universitate, a înțeles rosturile Astrei. Cu ajutorul acestei intelectualități principiul prosperității fizice, morale și intelectuale a națiunii, ce ni se impune prin ritmul istoriei, ca cea mai substanțială îndatorire a iubirii de oameni, va primi psihologia maselor și va da astfel nouă putere condițiilor de existență a neamului nostru.

Vom cobori în adâncurile sufletului românesc și rezervorului nesecat și fecund al acestui suflet vom prinde puterea de înviore a conștiinței tuturor. În fața dihoniei ce ne sfășie, în ciuda indiferentismului ce îngheață sufletele, înfruntând mania separatismului care distruge societatea, pe ruinele idealismului ucis de filosofia egoistă a vremii, nu ne dăm robiți de primării, ci cu dărză hotărâre vom înălța tot mai sus și vom duce la victorie drapelul încrederei națiunii române în misiunea sa istorică de apărare a civilizației creștine. Insufleteți de pilda Aceluia, a cărui amintire o serbăm astăzi, vom trezi din adormire conștiința națională și vom salva astfel însăși națiunea, care nu este altceva decât conștiința ei. Deci ar deschisă adunarea generală.

După deschiderea adunării d-nul președinte dă cuvântul membrului comitetului central *Dr. I. Lupaș*. D-sa a ținut discursul comemorativ despre Maiestatea Sa Regele Ferdinand.

Ca istoric probat, cu vederi largi, cu memoria iumitoare, a schițat contururile personalității Maiestății Sale defuncte cu atâta măiestrie, încât ai fi dorit ca vorbirea, care a fost rostită liber, să pornească la tipar, în forma unei lucrări încheiate.

După enumerarea datelor biografice trebuitoare și descrierea atmosferei din copilăria Regelui ni-a descris pe larg evoluția spiritului acestuia, care a stat pe tronul românesc în timpurile cele mai grele. A adăstat mai cu seama, și pe drept cuvânt, la reforma agrară și la lărgirea drepturilor politice ale poporului, accentuând caracteristicile de aur ale Suveranului: religiositatea, bunătatea, orizonturile largi, modestia, simțul pronunțat de responsabilitate socială. Cu citate norocoase din *de Flers*, Saint Aulair etc, a ilustrat aserțiunile sale.

Publicul a răsplătit pe conferențiar cu aplauze furtunoase.

Ziua a II-a

Ședința s'a deschis la ora 10 dimineața 5 Decembrie sub președinția dlui *V. Goldiș*. Au asistat de asemeni *I. P. S. Mitropolit Nicolae*, care urmărește cu viu interes activitatea «Astrei».

Dr. prof. Dr. Gr. Cristescu, raportor, citește raportul comisiei pentru examinarea și verificarea activității pe anul 1926. După o scurtă

introducere, cu caracter general, raportul constată: Pomenirea pe care «Astra» o face bunului și milostivului Suveran Ferdinand I, președintele ei de onoare.

Lăncezirea idealismului de odinioară, și nevoia de a înmănunchia din nou toate puterile noastre sufletești în jurul acestui străvechi așezământ.

Statul național e dator, în însuși interesul său, să ajute «Astra» mulțumind tuturor dlor miniștri cari au ajutat-o și până acum.

Crearea secțiunii biopolitice și înființarea secțiunii feminine.

Comisiunea propune reactivarea secției tehnice care fusese desființată.

La act de înființarea «Astrei» basarabene, la act de înființarea «Astrei» dobrogene prin răvna dlui general Vlădescu.

Se primește instituirea unui secretar literar la Cluj.

Se remarcă activitatea despărțământelor Brașov, Sibiu, Cluj, cărora li se exprimă mulțumiri.

Se aduc mulțumiri dlui H. P. Petrescu, redactorul «Transilvaniei».

Se ia act, că s'a pregătit Troița dela Guruslău și se pregătește cea dela Mirislău.

Comisiunea propune să se studieze mijloacele prin care s'ar putea mai ușor realiza ideea unui monument care va fi înălțat în cinstea Marelui Ierarh Andrei Baron de Șaguna, luminatul conducător și organizator al «Astrei», firește în asociație cu alte instituții culturale.

Se decide a se trimite publicațiile «Astrei» fiecărui membru, nominal.

Se decide recompensarea dlui R. Simu — care a împlinit 30 de ani ca secretar al «Astrei».

Se aprobă bugetul și se completează comitetul central cu dl. Pelivan și cu dl. Șt. Pop, direct. liceului Sf. Sava din București.

Se aleg de asemeni membrii activi ai secțiilor literare științifice și ai secției biopolitice.

Di președinte Goldiș mulțumind *I. P. S. Mitropolit Nicolae* pentru interesul arătat prin participarea Sa la ambele ședințe, tuturor donatorilor, tuturor reprezentanților societăților surori, și reprezentanților presei, încheie desbaterile adunării.

După amiază la orele 4 au conferențele dnei Mihaela Catargi și a dlui I. Agârbiceanu.

Nr. 11,469/927 Epitr.

Notificare oficială

Discul dela Nașterea Domnului pentru internatul arhiepiscopesc

În baza concluzului Veneratului Sinod arhiepiscopesc Nr. 34/922 referitor la înființarea Internatului arhiepiscopesc, pentru orfanii de preoți, prin aceasta dispunem, ca la sărbătoarea Nașterii Domnului din acest an să se poarte, în toate bisericile din arhiepiscopia noastră, un disc în favorul acestui internat.

Sumele încasate în singuraticile parohii se vor administra oficiilor protopresbiterale, de unde se vor trimite apoi până la 1 Februarie 1927, Consiliului arhiepiscopesc, pe lângă raport însoțit de-o consemnare întocmită după comunele bisericesti.

Sibiu, la 5 Decembrie 1927.

Consiliul arhiepiscopesc.

Nr. 11,470/927 Epitr.

Discul dela Botezul Domnului pentru fondul Mitropolitan

Atragem atențiunea oficiilor protopresbiterale și parohiale asupra dispozițiilor concluzului congresual Nr. 236 din anul 1873, pentru înființarea unui fond mitropolitan, conform căruia în tot anul la sărbătoarea Arătarea Domnului, trebuie să se poarte un disc separat în toate bi-

sericile din mitropolia noastră în folosul numitului fond.

Prin urmare oficiile parohiale să dispună purtarea acestui disc, iar sumele ce se vor aduna să se trimită oficiului protopopesc căruia aparțin, până la 15 Februarie 1928, de unde se vor trimite însoțite de-o consemnare oficiului nostru de cassă.

Sibiu, 5 Decembrie 1927.

Consiliul arhiepiscopesc.

Ziua sf. Nicolae în Sibiu

Marți în 6 Decembrie a. c. fiind sărbătoarea sf. Nicolae, — onomastica *I. P. S. Sale Mitropolitului nostru Nicolae*, ca în fiecare an, așa și în anul acesta, s'a prăznuit în centrul mitropoliei noastre cu solemnitatea cuvenită.

În preseara zilei studenții Academiei noastre teologice l'au felicitat pe *I. P. Sfințitul nostru mitropolit cu cântări religioase* iar studentul *T. Ciocânelea* prin cuvinte bine simțite a prezentat *I. P. S. Sale* felicitările studenților.

Acestel manifestări a tinerimii a răspuns *I. P. S. Sa* prin părințești cuvinte.

În ziua sărbătorii de 6 Decembrie sfânta Liturghie în biserica catedrală a fost oficiată de părintele consilier mitropolitan *Dr. Vasile Bologa* cu mare asistență, ear predica ocazională a rostit-o părintele protolereu *I. Dăncilă*.

După sfânta Liturghie s'au prezentat în salonul cel mare al reședinței arhiepiscopiei asessorii consistoriali, profesorii Institutelor de învățământ și intelectuali mireni între cari am remarcat pe *Președintele și vice-președintele Asociațiunii*.

În numele celor prezenți a vorbit părintele consilier arhiepiscopesc *Matelu Voileanu*, asigurând pe *I. P. S. Sa* de stima, devotamentului și dragostea credincioșilor săi, dorindu-i dela banul Dumnezeu depline puteri sufletești și trupești pentru îndeplinirea înaltei misiuni arhierestii.

I. P. S. Sa mulțumește pentru felicitările aduse asigurând pe cei prezenți de sincera și neinteresată iubire ce o nutrește față de biserică și instituțiile ei, îndemnându-l pe toți la o frățească conlucrare pentru înaintarea tuturor instituțiilor noastre bisericesti și culturale.

S'a prezentat apoi înaintea *I. P. S. Sale* domnii ofițeri superiori din garnizoană conduși de dl. General *C. Găvănescu*, Comandantul Corpului VII de armată.

Di Comandant de Corp a prezentat *I. P. S. Sale* felicitările armatei, iar *I. P. S. Sa* mulțumind a accentuat legătura intimă dintre biserică și armată, care este razimul și chează la neamul nostru.

Cu această ocaziune *I. P. S. Sa* a primit un mare număr de felicitări din întreaga țară.

Propunerea pentru formarea de guvern național. Guvernul actual, partidul național-liberal și colaboratorii săi au făcut partidului național țărănesc propunere de colaborare și de formarea unui guvern național, sub președinția unei persoane luate în afară de partidele politice; guvernul ar fi compus, după această propunere, din membrii partidului liberal și colaboratorii săi pe de-o parte, și din membrii partidului național-țărănesc de altă parte, pe picior de egalitate; privitor la ideea disolvării parlamentului guvernul este de părere să nu se facă în condițiile actuale, când țara are nevoie mai ales de liniște, ci îndată ce situația politică o va permite.

Partidul național-țărănesc, nemulțumit cu propunerea făcută, cere din nou disolvarea imediată a parlamentului și efectuarea de alegeri nouă; ear colaborările de guvern, spune răspunsul opoziției, să se încheie conform indicațiunii corpului electoral și pe baza unui program de guvernare cu soluții precise.

Guvernul actual, răzimat pe majoritățile de care dispune, nu este dispus să primească cererea opoziției.

Conferențe preoțești

— Dare de seamă despre conferența preoțească a tractului Cohalm —

Convocată, pe 15 Noemvrie 1927, conferența preoțească de toamna în Cohalm, preoțimea, aproape în număr complet, a răspuns apelului.

După serviciul divin, la care a predicat frumos și emoționant părintele R. Roșca-Ungra, preoțimea s'a adunat în sala de ședințe unde adm. ppsc, părintele Ienonim Buzea, deschide ședința. După constituire, președintele pune în discuție punctul însemnat din program: «Programă analitică de activitate pastorală pentru anotimpul de toamnă și iarnă», — temă care au avut să o lucreze toți preoții.

Arătând folosul unei asemenea lucrări în ordonarea muncii pastorale, invită conferența a alege din sinul său pe cei ce au să-și cetească lucrările. Conferența desemnează pe preoții: Dion. Bucur-Crihalma, capelan Aurel Ștefan și P. Pinteș Cața.

Preotul *Dion. Bucur* cetește două programe de activitate pastorală împărțite pe Dumineci și sărbători, și adică:

1. În prima programă împărțește pe anotimpul de toamnă și iarnă următorul material: Explicarea vecerniei, utreniei, liturghiei, Tatăl nostru, Tainele și Faptele apostolilor, cu mici abateri la marile sărbători. În după amiezile zilelor de Duminecă și sărbătoare în cadrul societăților de tineri «Sf. Gheorghe», și de femei, se vor ține toamna cântări și citiri din cărți religioase-morale. Iarna se vor ține ședințele seara. În fiecare lună se va ține o conferență populară în după amieza unei Dumineci sau sărbători, din domeniul de agricultură, cooperativă, Istoria bisericii române, împletindu-se conferențele cu cântări corale și muzică instrumentală, orchestră, cu societatea Sf. Gheorghe spre a atrage lumea. Sâmbăta d. a. catehizare cu elevii școlii.

2. În a doua, împărțește pe Dumineci și sărbători exegeza evangheliilor zilei, iar pentru după amiază același material ca la prima programă.

Pr. *A. Ștefan* își cetește prologul lucrării, care împărțește un material vast — pe zilele anului întreg.

Pr. *P. Pinteș* repetează lucrarea sa publicată în *Telegraful Român* Nr. 70, 71 pe 1927 în care, în general, arată ce are să se lucreze, Catehizare cu elevii în Dumineci și sărbători, pe lună o conferență populară.

La discuție iau parte preoții Buzea, Morar, Bucur, Pinteș, Ștefan, Roșca, — cristalizându-se deciziile: Conferența primește ca programă analitică model și de urmat în întreg tractul programa preotului *Dionisie Bucur*, *Crihalma* și-l roagă să o înainteze spre publicare în *Telegraful Român*, spre a fi la îndemâna tuturor preoților tractului.

Preoțimea alege o comisie stătătoare din preoții Pinteș, Bucur, Dumitrescu, Morar, Roșca, Ștefan, cari, pentru conferența de primăvară, să prezinte un plan analitic de activitate pastorală

pentru întreg anul, cuprinzând planul de activitate și pentru soc. Sf. Gheorghe și reuniunea femeilor.

La ora 2 redeschizându-se ședința, se pune în discuție: «Care e modul și care sânt mijloacele prin care preotul poate întâmpina propaganda bolșevistă și sectară în comunele rurale», — pe care o au lucrat toți preoții. Se desingnează de conferență preoții Aurel Ștefan, *Dionisie Bucur* și Pinteș.

1. Pr. Ștefan își cetește lucrarea în care face studierea bolșevismului, paralel vorbeste și de sectari. Ca mod de combatere indică: conferențe, școala de Duminecă, colportaj de cărți.

2. Pr. Bucur își citește lucrarea în care arată că comunismul lucrează pe două căi: pe cale socială: prin bolșevism, stricarea familiei, a bisericii, ordinei de stat și moralei etc.; pe cale religioasă: prin secte, menoniti, anabaptiști, pocăiți etc. Arată credința greșită a pocăiților lășiți între români. Ca mod și mijloace de combatere arată: Predici, conferențe religioase populare cu cântări corale, cântarea generală în biserică, activitatea consiliului parohial, a reuniunii femeilor și a soc. Sf. Gheorghe, procesiuni solemne, sistarea beuturii la poameni, oprirea concubinatelor prin lege, cercetarea bolnavilor, cărți etc.

3. Pr. Pinteș citește lucrarea în care arată pe față bolșevismul și sectele. Ca mod de combatere propune: convorbirile cu singuratici, grupuri, conferențe, iar preoții să ducă o viață de model morală, ș. a.

Fiind tema o chestiune de mare actualitate, iau cuvântul aproape toți preoții. Conferența mulțumește conferențiarilor pentru felul cum au știut desfășura metodele pentru combaterea acestei boale postbelice.

Președintele pune la ordinea zilei rapoartele despre cercurile religioase; fac rapoarte președinții cercurilor: Pinteș, Roșca, Buzea. Conferența cere mai vie activitate în toate cercurile.

Conferența primește propunerile făcute de

a) Pr. Ștefan: Să se oprească participarea copiilor de școală în șezători;

b) Pr. Bucur: De vreme ce conferențele de la Cohalm au adus multe hotărâri frumoase, dintre care unele au format model pentru arhidieceză, d. ex. Condiția activității pastorale, propune a se trece hotărârile în un proces verbal.

c) Pr. Ștefan: Cercurile religioase să se țină cu învațătorii, spre a-i lega și mai mult de sfânta biserică.

Președintele face unele comunicări oficiale, după care, la ora 4, conferența se încheie.

Pr. *Dionisie Bucur*
secretarul despărțământului.

Al doilea concert de colinde din biserică mitropoliei din Sibiu se ține *Duminecă 18 Dec. d. a.* Doritorii de a asculta vechile și frumoasele cântece românești de Crăciun, sânt rugați a și reține bilete în *Librăria arhidiecezană*, cu începere de Luni 12 Decemvrie.

P. S. Sa Episcopul Roman al Oradiei a împlinit vârsta de 75 de ani

În ziua praznicului marelui Ierarh Nicolae din Mira Lichiei, în 6 Decemvrie 1917, Prea Sfințitul Episcop *Roman* al Oradiei a împlinit 75 ani de viață, din cari 50 de ani i-a închinat unei neobosite activități publice, desfășurate în interesul înalt al bisericii noastre și alneamului.

Aniversarea a luat proporțiile sărbătorilor naționale. Pentru această ocaziune s'au întrunit în centrul eparhiei, toți protopopii și preoții P. S. Sale, deputații adunării eparhiale și un mare număr de stimatori și prieteni din toate părțile țării. Programul festivităților, începând cu serviciul festiv din biserică catedrală, s'a executat cu participarea tuturor acestora și cu concursul activ al autorităților militare și civile. Ministrul cultelor și artelor, dl. Al. Lapedatu i-a adus în persoană felicitările l. P. S. Sale Patriarhului și ale guvernului. I. P. S. Sa Mitropolitul Ardealului l-a felicitat prin vicarul său arhim. Dr. V. Stan, Episcopul Clujului prin consilierul Dr. Seb. Stanca și prof. univ. Victor Stanciu. Numeroase delegații s'au prezentat cu această ocaziune înaintea P. S. Sale, aducându-i felicitări și daruri.

Cu același prilej, revista bisericească-cultură din Oradea, *Legea Românească*, a apărut în haină festivă, publicând, în fruntea numărului jubilar, chipul și cuvântul sărbătoritului Episcop, iar pe paginile următoare articole de seamă, cu amintiri și caracterizări, scrise în deosebi de ucenicii săi, cari ocupă astăzi posturi însemnate în viața publică.

La bucuria dela Oradea participă astfel nu numai credincioșii eparhiei, ci și credincioșii din celelalte eparhii ale bisericii noastre ortodoxe, rugând pe Părintele ceresc să dăruiească sărbătoritului încă mulți ani cu pace, sănătate și sufletească mulțumire.

Întâi Decemvrie în Sibiu

Ziua de 1 Decemvrie s'a sărbătorit în Sibiu cu deosebită solemnitate. În urma propagandei întreprinse din partea «Astrei», împreună cu «Asoc. prof. sec. rom.» secția Sibiu, sala mare dela «Urania» a fost nelncăpătoare pentru afluența de public care s'a adunat la ora 5 d. m. la «Festivalul» organizat de susnumitele societăți. În fruntea publicului se afla l. P. S. Sa Mitropolitul *Nicolae*, membrii consiliului arhiepiscopesc, corpul ofițeresc, în frunte cu generalitatea (dl gen. comandant al corpului VII armată C. Găvănescu), corpul profesoral și inspectoratul școlar, cu elevii și elevele școalelor românești din Sibiu, etc.

Conferențiar a fost dl prof. *Săveanu*, actualul președinte al Camerei. Dsa a vorbit timp de o oră despre «*România de odinioară, de azi și de mâine*». După ce a trecut per tangentem în revistă figurile mărețe ale trecutului României, din trecutul mai îndepărtat, a insistat asupra epocii din 1848, a celei din 1877—8 și

FOIȘOARA

Putere tainică

Priviți la crinii câmpului.
(Matei 6, 28).

Noroi. Cu chipul negru. Mai negru decât fața scrumului. Și decât păcatul lui Iuda, sau decât fărădelegile lui Varava...

Noroi. Cu miros greu. Mai greu decât mirosul ranelor lui Lazăr, cerșitorul. Mai greu decât în hanul lui Mânjoală al lui Caragiale, sau decât în azilul de noapte al lui Gorki...

Ear din noroiul negru, ca din o vază gîgășă, se înalță o: floare.

E crinul. Cu chipul alb. Mai alb decât fulgii omătului. Mai alb decât spuma laptelui. Mai alb decât fuiorul inului. Sau decât haina lui Solomon-Înțeleptul. Ori decât petala curățeniei din sufletul virgin al lui Ioan de la Iordan...

E crinul. Cu miresmele lui dulci. Mai dulci decât ale nardului de mult preț, în care a scăldat Maria Magdalena cinstite picioarele Dom-

nului. Mai dulci decât parfumul ce-l dau chedrii Libanului. Mai dulci decât miresmele ce le exală maslinii Ierusalimului...

Din noroiul negru: crinul alb.

Din mirosul greu: miresmele dulci.

Și cum?

Prin puterea tainică pe care a sădit-o Dumnezeu în ființa acestei flori încântătoare!

Când admir frumusețea ei minunată, o rugă smerită pleacă spre ceruri, ruga caldă a sufletului meu:

O Doamne, Părinte milostive, împrumută-mi o fărâma din iscusința-ți nemărginită, să pot înălța și eu din noroiul negru al sufletului de azi crinul alb al virtuților... Pr. *A. Nanu*.

De citit. Au apărut în Cluj broșurile, pentru luminarea publicului românesc: «*Scrisoarea savantului H. St. Chamberlain*» și «*Vasile Alecsandri în luptă cu jidanii*». Le recomandăm spre cumpărare cititorilor. Prețul unei broșuri 5 lei, comanda se fac la «*Înfrățirea Românească*» Cluj, Str. Bob Nr. 7, trimițând costul broșurilor.

Dela conferențele preoțești

Care este modul și care sânt mijloacele, prin care preotul poate preîntâmpina propaganda bolșevistă și propaganda sectară în comunele rurale?

(Urmare din Nr. 87).

În aceste conveniri cătehetice, se pot combate cu efect boalele bolșevico-sectare, dat fiind că aici ca ascultători sânt cu deosebire tineri accesibili adevărurilor în desbatere. Ca să se poată face aceste prelegeri, e neapărat să fie închise crășmele în toate Duminecile și sărbătorile, iar jocurile să fie limitate.

Observ că, pe lângă tot ordinul dat pentru închiderea crășmelor, — acelea sânt neîntrerupt deschise, și câtă vreme va dăinui această anarhie de a nesocoti ordinele, și câtă vreme crășmele vor dăinui a rămânea deschise, una din cele mai de căpetenie misiuni ale preotului, catehizarea aduților, — va rămânea nesatisfăcută spre paguba sănătății spirituale a poporului.

3. Citirea Sf. Scripturi, cu deosebire a T. N., e foarte puternic mijloc de a combate sectarismul. În acest scop trebuie să se procure pentru bibliotecile parohiale mai multe exem-

Pentru Sf. Mănăstire Brâncoveanu

— Contribuiri mai nouă —

Inregistrăm, de astă dată, între zeloșii bisericii noastre cari în deosebi se disting prin colectele făcute sau prin plasarea de cărămizi în favoarea refacerii Sfintei Mănăstiri brâncovenești: *Oficiul parohial Sf. Gheorghe*, cu suma de peste șapte mii de lei, și *Societatea tinerimii adulte «Sfântul Gheorghe»*, dela Hunedoara.

Au contribuit:

Oficiul parohial Sf. Gheorghe, colectând dela *prefectura județului Treiscaune* Lei 3000, *funcționarii* și *muncitorii* fabricii de tutun Lei 1500, *primăria* orașului Sfântul Gheorghe Lei 1000, *Școala nor-*

mală de fete, Lei 200; prin plasare de cărămizi Lei 2000, cu totul 7800
Societatea tinerimii adulte «*Sfântul Gheorghe*» din Hunedoara prin plasare de cărămizi 2200
Primăria municipiului Sibiu . . . 2000
Protopopia cerc. III, jud. *Ismail*, a plasat cărămizi în valoare de . . 820
Ioan Filp, paroh, Copșa-mare . . 500
Nicolae Olariu, episcop, Oprea-Cârțișoara 500
Protoieria circ. III, jud. *Teleorman* 140

Total Lei: 13,960

Suma de mai înainte Lei: 2.838,633

Total general Lei: 2.852,593

a celei din decursul războiului. În mod plastic a evocat figurile marilor înaintași, arătându-ne pe un Alecsandri, Russo, Kogălniceanu, Bălcescu, Cuza Vodă, apoi Regele Carol, Regele Ferdinand, I. C. Brătianu, I. I. C. Brătianu, etc. Citate norocoase din operele lor, din ordine de zi, din mesagii, au completat icoanele arătate. Farmecul conferinței a residat în amănuntele adunate ca într'un mozaic, amănunte, unele trăite de conferențiar (d. e. în decursul războiului). Apelul la colaborare pentru binele comun, după ce conferențiarul a arătat ce au fost în trecut generațiile de români entuziaști, a stârnit aplauze furtunoase. Conferențiarul, în cursul vorbirii sale, a citat și câteva părți din cuvântarea «La sicriul lui Ion I. C. Brătianu», rostită de I. P. S. Sa Mitropolitul nostru *Nicolae* și apărută în Nrul 88 al acestui ziar.

Festivalul s'a început cu o cântare a dlui N. Oancea: «Frumoasă ești, o țară!», executată de o orchestră de elevi și de corul mixt al școlii normale. Dl Oancea, care a fost și dirigentul plin de bun simț, poate fi mulțumit cu rezultatul obținut. Tot așa de reușite au fost și celelalte puncte ale programului. Coriștii și orchestranții au fost în număr de 120. Dl Oancea i-a condus cu dexteritate și rutina obișnuită.

Elevul N. Peligrad, din cl. VIII dela Liceul Gh. Lazăr, a decimat cu mult simț «Ardealul», de M. Rădulescu. Tot așa și eleva Silvia Feier cu poezia «Furtuna» de Z. Bărsan, a stors merite aplauze.

La sfârșit corul și orchestra a executat «Țara mea» de N. Oancea în aplauzele tuturor.

Toate în tot: o serbare, la care te-ai putut înălța sufletește. De s'ar da privilegii de mai multe ori pe an să avem câte un «1 Decembrie» de reculegere și să lucrăm conform sfaturilor date la astel de prilejuri...
Cor.

pare din T. N. Se citesc părți alese și acomodate și se explică în adunările catehetice din Dumineci după vecernie. Se împart apoi acele Testamente la cititori astfel, ca în fiecare parte de sat să vină câte un exemplar; pentru ca vecinii doritori de a asculta să poată fi de față și ei, la timp potrivit pentru cetanie. La cea mai d'aproape întrunire catehetică fiecare spune câte ceva, ce i-a rămas din citirea de acasă, și acolo, sub conducerea preotului, se explică și se clarifică cele neînțelese.

4. Al patrulea mijloc, întru combaterea molimei, ar fi organizarea unor *garde de apărare* a credinței strămoșești, cu deosebire din tineretul mai răsărit, în unire cu cântăreții bisericii. Aceștia, ca paznici treji în comună, vor combate în mod cuminte pe cei ce vorbesc neadevărul despre legea și datinele străbune. Vor lumina pe cei ce se arată atrași spre învățături rătăcite. Dar, mai cu seamă, vor sta strajă neadormită, ca lupii în piei de oaie să nu poposească în sat cu scop de a amăgi pe credincioși. De sine înțeles, toți membrii acestor garde rebue să fie în stare a lua lupta cu rătăciții în

INFORMAȚIUNI

Ce se poate în țara noastră! O seamă de cetățeni minoritari s'au unit între sine împotriva românilor. Și anume: conducătorii sașilor au înființat un comitet pentru controlul vânzărilor de pământ și case, și au vestit în comune că nici un sas nu are permisiune să vândă averea înainte de a da de știre comitetului conducător, care are să decidă, de se poate vinde, sau că o cumpără însuși comitetul, — ferind, prin asemenea mijloace, ca pământurile și casele de vânzare să le cumpere românii! Eată cu cine avem noi de lucru, și eată oamenii cari cer mereu ajutoare dela guvernele țării!

Congres sionist. Duminecă s'a ținut în capitală al 16-lea congres sionist din România. Au asistat la deschidere dnii: I. G. Duca, ministrul de interne, Sir Greeg ministrul Angliei, prof. Dr. Weizman, președintele organizației sioniste universale, delegați din provincie ș. a. La cuvântul de deschidere și salutări al dlui Bernard, președintele federației sioniste din România, au răspuns dnii miniștri, aducând elogiile animatorului mișcării sioniste, profesorului Weizman. Președintele organizației sioniste universale relevă marea criză din Palestina, unde se găsesc mii de persoane fără lucru; ear pentru remedierea acestei stări programul de lucru al comitetului executiv prevede: electrificarea țării, exploatarea Marii moarte, construirea portului Haifa ș. a. Vorbitorul cere sprijinul moral și material al tuturor evreilor.

Știri ziaristice. Dela *Abrud* primim întâiul Număr al noului ziar săptămânal *Glasul Moșilor*, ce apare, începând cu 1 Decembrie 1927, sub conducerea dlui Ion Micu. Ziarul se numește

ale uclunii stinței Scripturi, de ori câte ori cere trebuința. Drept aceea ei trebuie să fie instruiți de către preot în măsură mai mare de a ști căuta și interpreta citatele sf. Scripturi.

5. *Boicotarea rătăcitului* îndărătnic. Va părea poate imprudent, și chiar necreștinesc, acest mijloc. Susțin însă că este potrivit. Rătăcitul din sat, persistent în rătăcirea lui îndărătnică, văzându-se lăsat singurei, fără vecini, fără prieten, neprimind dela nimenea nici un ajutor, nici vorbă, — e cu neputință să nu se deștepte și să nu-și vadă rătăcirea.

Mijloacele de sus le-am întrebuițat și le întrebuițez, căci — atârnă în mare măsură de mine; acest din urmă mijloc însă nu l-am putut pune în practică în întregime, deși am simțit că ar duce la scopul dorit. Sânt 5—6 inși în comună, cari menajează rătăcitul cu prietenie. Dacă «poporul acesta care nu știe legea» ar fi destul de disciplinat, și dacă ar ține strict la tactică, — pocăiți de prin satele noastre ar dispărea curând. Modul este bun, unde se poate introduce, căci produce rezultat sigur. Nu înțeleg, firește, ca nici preotul să nu stăruie întru a lumina pe rătăcit, de câte ori are ocazie. (Urmează).

social, economic, cultural, și promite să fie puternic instrument de apărare a intereselor țărânimii și să țină cititorii în curent cu tot ce se întâmplă în regiunea Munților apuseni. Să fie în ceas cu noroc!

— Apariția gazetei *Apărarea* dela Cluj se amână pentru sărbătorile Nașterii Domnului.

JURĂMÂNTUL TINERIMII. La Oradea s'a întrunit Duminecă tineretul studios din cele patru părți ale României în al doilea congres general spre a desbate chestiuni proprii studențimii și de ordin general național. În fața statuei Regelui Ferdinand I, făuritorului unității naționale, tinerimea s'a închinat cu evlavie, jurând lui Dumnezeu, că hotarele țării le va păstra așa cum le-a pus el. Studențimea română — declară prin rostul reprezentantului său — nu va îngădui niciodată ca granița țării să fie atinsă. «**JURĂM!**» a fost strigătul care a cutremurat văzduhul, ca să se audă până dincolo de hotar... O telegramă s'a adresat M. S. Regelui Mihai, cu următoarele cuvinte: Studențimea română creștină, întrunită în al doilea congres general la Oradea, trimite Augustului Suveran expresiunea devotamentului ei necondiționat pentru Dinastia română.

Anunț. Serviciul zootehnic din Sibiu face cunoscut că în ziua de 13 Decembrie 1927, se va ține în Sibiu *târg* de animale de reproducție (fără premii).

Orbiți de patimă se arată din nou confrății dela *Unirea*, foaia ce reprezintă mitropolia greco-catolică dela Blaj. În numărul său dela 3 Decembrie 1927, sub titlul de «*O batjocură*» ține o strașnică lecție, de iezuitică inspirație, consiliului orașului Blaj, din motiv că acest consiliu a îndrăznit, (— închipuiți-vă sacrilegiul!) să tipărească un *necrolog* la moartea lui Ion I. C. Brătianu, care primise a fi trecut, din partea consiliului pomenit, între cetățenii de onoare ai micului orașel. Indrăzneala de a tipări necrologul chiar în «orașul de reședință Blaj» este declarată de către *bisericeasca* foaie blăjană, *batjocură*, «care va rămâne (sic!) o veșnică pată pentru Consiliul care a putut prezida la 1927 destinele administrative ale Blajului nostru»... Așa sfârșește osânda Unirii.

Eată cum se știe ridică foaia greco-catolică, dirijată de un inconștient, la gradul de cuviință și de respect manifestat de țara întreagă față de memoria celui ce a lucrat atât de mult la făurirea României noastre de azi!

În atențiunea publicului. Orașe ardelenesti și bănățene sânt, de câțiva timp, împănate cu societăți și sucursale, «*pentru ajutorare cu dotă*», sau pentru cazuri de deced. Reprezentantii acestor instituții, de obicei *jidani*, făgăduiesc să plătească clienților în caz de căsătorie (și chiar dacă nu se căsătoresc) bani în numerar dela 40 mii până la 100 de mii de lei, după clasă, sau să dea un aranjament complet de bucatărie, dormitor și sufragerie, cam în același preț. Societățile acestea de asigurări își trimit agenți în toate orașele țării pentru a face înscriri «în condițiile cele mai avantajoase». Se pune în vedere b. o. pentru *patru mii* de lei plătiți să primești, când te căsătorești, una sută de mii de lei, sau un «aranjament» în valoare și mai mare. Se găsesc numeroase persoane atât de naive încât «se asigură», ear societatea incasează milioane. Domni și doamne, din societatea cultă, nu se întreabă: *de unde și cât timp* va fi în stare o asemenea societate «de asigurare» să-și împlinească angajamentele?

ȘTIRI LOCALE

Ședințele culturale, la Reuniunea meseriașilor români din Sibiu, s'au început în 25 Noembrie 1927. În lipsa conferențiarului, reținut în altă parte, președintele reuniunii, dl prof. N. Colan, a dezvoltat un prea interesant tablou al impresiunilor dobândite în drumul său din vară, făcut în străinătate. A vorbit despre Elveția, țară cu popor vrednic, muncitor, cinstit, iubitor de ordine, cu orașe frumoase și de o curățenie exemplară; despre viața Parisului și a Vienei, cu părțile lor bune și minunate. A fost o conferință ascultată de toată asistența cu mare interes. Câteva potrivite recitări ale tinerimii, și sortarea cârticelelor folositoare între asistenți, au încheiat ședința, anunțându-se cea viitoare pentru luna Decembrie.

Nr. 406—1927.

(142) 1—3

Concurs

În baza legilor în vigoare și în legătură cu ordinul Consiliului arhiepiscopesc din 7 Septembrie 1927 Nr. 8725 Plen. se publică concurs pentru întregirea postului de protopop al tractului Iliia.

Viitorul protopop va ocupa și postul de paroh în parohia centrală Iliia.

Retribuțiunile împreunate cu acest post sânt:

1. Venitele parohiei; a) întregire dela stat; b) folosirea sesiunii parohiale de 27 jug. și anume 13 jug. sesiune veche și 14 jug. din reforma agrară, pământ de calitate bună; c) venitele stolare uzitate în tract.

2. Retribuțiile de protopop.

Concurenții au să documenteze calificarea prescrisă prin concludul Nr. 111 al Congresului național bisericesc din anul 1888.

Cererile de concurs, cu documentele necesare se vor înainta P. V. Consiliu arhiepiscopesc în termen de 30 zile dela prima publicare în «Tel. Rom.» având a alătura și o tabelă de calificare în înțelesul §-ului 12 din Regulament.

Concursele intrate după expirarea termenului nu se vor considera.

Iliia, din ședința consiliului protopopesc, ținută la 11 Noembrie 1927.

Ioșif Morariu,
președinte.

Longin Goțiu,
notar.

Nr. 10990—1927 Plen.

Se aprobă. Din ședința plenară, dela 25 Noembrie 1927.

Consiliul arhiepiscopesc.

Nr. 558/927.

(137) 3—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de clasa I-a Barcan, protopopiatul Oituz, jud. Brașov, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Dotația dela stat conform coalei B.

2. Una ferdelă (25 litri) porum strujit, sau răscumpărarea în bani după prețul zilei, dela circa 400 familii.

3. Stola stabilită în ședința consiliului parohial din 27 Ianuar a. c. după exigențele de trai de azi.

4. Folosința sesiunii parohiale, 5 jug. fână, primit prin reforma agrară și eventuală întregire ce s'ar mai primi.

5. Locuința parohială în natură pe care parohia se obligă a o da noului paroh, hotărând zidirea caselor parohiale într'un an dela publicarea concursului.

Concurenții își vor înainta cererile de concurs of. prot. Cererile intrate după expirarea termenului nu se iau în considerare. Concurenții, cu învoirea protopopului, se vor prezenta în parohie pentru a face cunoștința poporului.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu consiliul parohial din Barcan la 8 Iunie 1927.

Poiana Sărată, (Oituz) la 3 August 1927.

Ion Răfiroiu
protopop.

**Reclama este
sufletul comerțului**

Anunt

(141) 1—1

Vă fac cunoscut, că mi-am introdus iarăși pâlăriile de mătase pentru dñii preoți drăgălașul format «Dr. E. M. Cristea», material tot așa de bun și fin ca înainte de război. Prețul: 1000 lei bucata, plus porto și cutie 50 lei. Ceice comandă, au să arate măsura, în centimetri, a capului. VASILE MEȘOTĂ, Brașov, strada Orfanilor 3.

(129) 3—3

Concurs

În sensul ordinului P. V. C. Arh. Nr. 9346/927 se publică concurs de capelan temporal (cu drept de succesiune) în parohia de clasa III-a Bobohalma, din protopopiatul Târnava, pe lângă parohul neputincios Augustin Chețian.

Termenul de concurs este 30 de zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Jumătate sesiunea parohială.

2. Jumătate din stolare uzitate.

3. Dotația dela stat, al cărei echivalent până la rezolvirea definitivă din partea statului, îl va plăti regulat parohul Augustin Chețian.

Concurenții, îndreptățiți la acest post, își vor înainta cererile de concurs oficiului protopopesc în Dicioșanmărtin, fiind provăzute cu documentele prescrise și, în termenul indicat, având a se prezenta în termen legal în vre-o Duminecă sau sărbătoare în parohie pentru a celebra și cuvânta.

Oficiul protopopesc ortodox român al Târnavei, în înțelegere cu consiliul și adunarea parohială din Bobohalma.

Dicioșanmărtin, la 30 Octomvrie 1927.

Gheorghe Oprean
adm. prot.

GRATIS

trimit catalogul meu despre vițe de vie altoite care cuprind prețurile cele mai ieftine și sfaturile necesare pentru fiecare viticultor. În interesul propriu al Dvoastre nu procurați vițe de vie sau vițe altoite, până când nu citiți călăuza mea de viticultură.

Adresa: J. SZÜCS, pepinerie 24, Digosig, județul Bihor. Se caută agenți pe lângă provizie mare. (131) 5—16

Nr. 542/1927 prot.

(138) 3—3

Concurs

Pentru întregirea postului de capelan cu drept de succesiune pe lângă neputinciosul paroh Ioan Radu din parohia de clasa a II-a Alma, protopopiatul Târnava mare, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Jumătate din toate venitele din parohie.

2. Jumătate din sesia parohială, constând din 22 jugăre arător și fână.

3. Echivalentul salariului de capelan se va achita din salariul parohului, până când se va întregi dela stat.

Concurenții, îndreptățiți la acest post, își vor înainta cererile oficiului protopopesc Târnava-mare în Biertan, provăzute cu documentele prescrise, și în termenul indicat se vor prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătoare în parohie pentru a cuvânta și a face cunoștință cu credincioșii.

Oficiul protopopesc Târnava-mare, în înțelegere cu consiliul parohial din Alma.

Biertan, la 14 Noembrie 1927.

Nicolae Gheaja
adm. protopopesc.

A apărut

în «Biblioteca Bunului Păstor» Nr. 15

Un păstor model

scrierea admirabilă a scriitorului cunoscut cetitorilor noștri Gr. Petrov, tradusă de P. S. Sa Episcopul Nicodem. E o lectură ca și care alta mai frumoasă și mai instructivă nu putem recomanda preoților noștri. A ieșit în zilele acestea din Tipografia arhidiecezană din Sibiu și se poate comanda de la Librăria arhidiecezană cu prețul de Lei 70. Ar trebui să nu lipsească din casa nici unui preot.

A apărut și se vinde în **Librăria Arhidiecezană, Sibiu**

Calendarul Bunului Creștin

(Vechiul Calendar arhidiecezan)

pe anul 1928

Cuprinde bogată materie, cu frumoase chipuri

Conținutul acestui Calendar este următorul:

Jalea țării. — Repriviri (asupra anului 1927). — Din viața Regelui Ferdinand I. — Un mare împărat despre Isus Hristos. — † Dr. Ioan Mihu. — Versuri religioase: Nașterea Domnului, și Înălțarea. — Peatra. — Lumină în întunec. — Pace vouă! (versuri). — Curtea de Argeș. — «Și ne iartă nouă»... (din viața voievozilor români). — Căsătoria morților. — Obicei la greci. — Gonirea diavolilor. — Preoteasa în mijlocul sătencelor. — Pentru trezirea conștiinței creștine. — Nou imn. — În post. — La poarta raiului. — Dumnezeu știe ce face. — Fel de fel: 1. Ce poate rugăciunea! — 2. Țăranii tot mai cuminte. — 3. Cei trei magi. — 4. Cămașa fericitului. — 5. Țăranul și bolșevicul. — 6. Cum să ne purtăm cu preoții? — Glume ș. a.

Chipuri: † Regele Ferdinand I. — M. Sa Regina Maria. — M. Sa Regele Mihai I. — Înalta Regentă: A. S. R. Principele Nicolae, I. P. S. Sa Patriarhul Miron, George Buzdugan. — A. S. R. Principesa mamă Elena. — Biserica episcopală dela Curtea de Argeș.

În celelalte părți ale Calendarului se află: Cronologia, zilele și lunile de peste an, mersul vremii; însemnarea târgurilor ș. a.

Calendarul s'a tipărit în două ediții: o ediție cu Șematismul bisericii ortodoxe române din Arhidieceza de Alba-Iulia și Sibiu, cu «Evidență» pentru oficiile protopresbiterale, parohiale, catiheți și învățători, — și altă ediție fără Șematism.

Prețul: Ediția cu Șematism 50 Lei, — fără Șematism 20 Lei

Plus porto postal Lei 10, și sânt a se trimite înainte prin mandat postal.

Librăriilor, pentru desfacere peste 10 exemplare, se dă rabat